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Abstrakt

Disertační práce je zaměřena na konstrukci pokročilého klasifikátoru založeného
na nové teorii. Tato nová teorie využívá velkého množství neperfektních metod
učení, ať už ve formě učení s učitelem, nebo bez učitele, ke konstrukci tzv. skry-
tých tříd. Počet skrytých tříd se předpokládá vyšší než počet výstupních tříd kla-
sifikační úlohy. Hlavní teorie spočívá v otázce optimálního sjednocování skrytých
tříd tak, aby byla dosažena co nejvyšší přesnost, případně citlivost nového klasifi-
kátoru. V práci se pro hodnocení kvality klasifikace využívá tzv. kritická citlivost,
tedy nejnižší přesnost dosažená napříč třídami. Vzhledem k tomu, že nový kla-
sifikátor využívá informace z těchto jiných systémů, tak tyto skryté klasifikátory
musí sami za sebe určit příslušnost výsledné třídy původní úlohy. Tato přísluš-
nost může být výsledkem neperfektního pokusu o klasifikaci do původních tříd,
nebo výsledkem učení bez učitele, například shlukování. Díky tomuto přístupu
je možné data reprezentovat pomocí názoru velkého množství různých klasifiká-
torů, které nemusí využívat všech vlastností ani vzorů z původních dat, může se
jednat rovněž o jakékoli výsledky neperfektního učení. Součástí práce je návrh
nového přístupu k samoorganizaci dat za využití difuze. Veškerá neperfektnost
při vytváření skrytých tříd vede k rozmanitosti nového klasifikátoru. Nový pos-
tup se osvědčil na srovnání použití třinácti klasických metod klasifikace, kde bylo
dosaženo zlepšení výsledků klasifikace hodnocené podle kritické citlivosti.

Abstract

The doctoral thesis focuses on the construction of an advanced classifier based
on a new theory. This new theory is based on the use of a large number of im-
perfect learning methods, whether in the form of supervised or unsupervised
learning, which are used to construct so-called hidden classes. The number of
hidden classes is assumed to be higher than the number of output classes of the
classification task. The main theory lies in the question of the optimal unioning
of hidden classes in order to achieve the highest accuracy or sensitivity of the
new classifier. The so-called critical sensitivity, i.e. the lowest accuracy achieved
across classes, is used to evaluate the quality of classification in the thesis. Since
the new classifier uses information from the other systems, these hidden clas-
sifiers themselves must determine the membership of the resulting class of the
original task. This is obtained either as an imperfect attempt to classify into the
original classes or as a result of unsupervised learning, such as clustering. This
approach allows data to be represented by the results of a large number of dif-
ferent classifiers, which may not use all the properties or patterns of the original
data, and may also include the results of the imperfect learning. Part of the the-
sis is focused on the design of a new approach to self-organization of data using
diffusion. All imperfections in the formation of hidden classes lead to the diver-
sity of the new classifier. The new procedure has been proven by comparing the
use of thirteen traditional classification methods, where an improvement in the
classification results evaluated according to critical sensitivity was achieved.
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Introduction

Introduction

The thesis is focused on a novel imperfect approach to classification tasks. The
importance of such a task remains indisputable in the current world. The classifi-
cation remains important over time and in the current environment of ubiquitous
artificial intelligence. The pressure on quick and somehow right decisions is still
here and it is not likely to disappear in the near future. The decision-making
process is one of the main components of artificial intelligence across scientific
disciplines.

In the first chapter, we provide a summary of classification methods in the vector
space. We presented mainly the methods of the perfect and the imperfect learn-
ing where we expect a potential improvement by using novel learning strategies.
The main idea is that the imperfectness could lead to better results, therefore
improve the traditional, perfect, learning strategies. We do not search for any
extraordinarily good methods, but we focus on relatively good and well known
algorithms that could be improved.

The second chapter is a summary of the main goals of the thesis leading to a novel
imperfect classifier.

In the third chapter, we focus on novel methods for self-organization. We derive
our new method from the traditional Kohonen learning. The aim is to benefit
from the biological processes which can be captured using mathematical equa-
tions.

The main idea of the thesis is presented in the fourth chapter, which deals with
the core contribution of the thesis: a novel theory of the imperfect learning. We
aim to formulate the imperfect learning strategy by using the linear program-
ming theory.

The fifth chapter is focused on the structure of the proposed classifier. We sum-
marize the main options for the data preprocessing and the forming of hidden
classes. The hidden classifier based on the optimal union of hidden classes is a
part of the novel classifier scheme. The approaches for the classifier validation
are also discussed in this chapter.

The experimental part is focused on a detailed analysis of the proposed classifier.
Firstly, we discuss one traditional dataset in detail. Secondly, we compare the re-
sults of the new proposed classifier with the traditional perfect learning strategy
by classification of nine additional datasets. We present also the results on two
specific real datasets.
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Introduction

The implementation of the new classifier is in the Matlab. Therefore, the ba-
sic structure of the proposed classifier and its organization to basic functions
is briefly described in the last chapter.

In the first appendix, we present a brief summary of the basic Matlab functions.
The second appendix presents three main publications related to our research in
the impact journals.
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Chapter 1. Classification Methods in Vector Space

Chapter 1

Classification Methods in Vector
Space

We start this chapter with a definition of the classification task. The presented
notation will be provided throughout the whole thesis. The learning techniques
can be divided into supervised and unsupervised. As a starting point of data
analysis, preprocessing techniques will be presented in this section. Last but not
least, validation approaches will be discussed.

1.1 Classification Task

Basic facts related to the classification into several classes are summarized in
this section. The basic frame of the vector patterns classification [1] into several
classes is established first. Let n,m,N ∈ N be the number of features, patterns,
and classes satisfying N ≥ 2. Let x ∈ Rn be the feature vector and y,y∗ ∈ {1, ...,N }
be the classifier output and its required value, denoting a pattern as p = (x, y∗),
the classifier is defined as a function

c : Rn→ {1, ...,N } (1.1)

and the classifier response is, therefore, y = c(x). Denoting xk ∈ Rn, y∗k ∈ {1, ...,N }
as the feature vector and the given output of the k-th pattern, we define the pat-
tern set as

S = {(xk , y∗k) : k = 1, ...,m}. (1.2)

The pattern set can be represented by any input matrix X ∈ Rm×n and any out-
put vector y∗ ∈ {1, ...,N }m. Any classifier is a complex system that applies various
data processing techniques to obtain the final decision. Selected approaches are
summarised in the following sections.
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Chapter 1. Classification Methods in Vector Space

The basic machine learning techniques used for the classification differ in the
need for previous knowledge of data classification [1]. Therefore we can dis-
tinguish between two main learning techniques: the supervised and the unsu-
pervised techniques. The supervised learning means that we work with labelled
data. When we do not have any previous knowledge of the class identification, we
talk about the unsupervised learning over unlabelled data. The artificial neural
network models are very popular tools for the classification. They can be based
on both the supervised and the unsupervised learning techniques.

The supervised techniques are further divided into density-based, linearity-based,
and iterative ones. Pattern clustering and self-organizing maps represent unsu-
pervised techniques.

1.2 Supervised Learning Techniques

The supervised techniques [2] require a labelled dataset. The task [2] of the su-
pervised learning is based on pairs of input-output data. If the algorithm tries
to label the input into two distinct classes, it is called the binary classification.
Selecting between more than two classes is referred to as the multi-class classi-
fication. We will start with the traditional techniques based on the density and
linear combination. The third supervised learning technique will be focused on
the iterative learning.

1.2.1 Density Based Classification

There are many methods that are based on the model of multidimensional Gaus-
sian normal distribution. The main idea is that every output class is supposed to
have a feature vector belonging to the normal distribution as

X ∼N(µ,Σ) (1.3)

where x is the feature vector, µ is the center of the class x,µ ∈ Rn and Σ ∈ Rn×n

and Σ > 0 is the positive definite covariance matrix. The adequate formula for the
individual class density is

f (x,µ,Σ) = (2π)−n/2|Σ|−1/2 exp
(
−1

2
(x−µ)TΣ−1(x−µ)

)
. (1.4)

But we have N classes denoted asCk for k = 1, ...,N and the number of patterns in
these classes is denoted as mk, mk ≥ 2 and

∑N
k=1mk = m. We calculate the gravity

center of every class as

ek =
1
mk

mk∑
j=1

xk,j (1.5)
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Chapter 1. Classification Methods in Vector Space

and also the estimate of the covariance matrix as

Ck =
1

mk − 1

mk∑
j=1

(xk,j − ek)(xk,j − ek)T . (1.6)

In some applications, we also design the central covariance matrix which is de-
fined as the weighted sum of the individual covariance matrices

C∗ =
1
m

N∑
k=1

mkCk . (1.7)

Linear Discriminant Analysis (LDA)

The hypothesis of the multivariate normal distribution is used in the regularized

[…]


Czech Republic 0.01031 0.42050 0.15415 0.03737 0.13782 0.03815 0.19777 0.15858 0.14781

Denmark 0.00610 0.56798 0.07405 0.03341 0.14477 0.03038 0.14153 0.17680 0.18831

Croatia 0.02888 0.24039 0.34817 0.04841 0.24512 0.05836 0.17959 0.19691 0.34877
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Table 5 continued

Country TP UR GDP PFC GCF DD E I GNS

Hungary 0.00523 0.28117 0.17981 0.07504 0.11123 0.06198 0.43393 0.23402 0.28104

Poland 0.00950 0.37013 0.17792 0.03649 0.14505 0.03987 0.14818 0.14680 0.29663

Romania 0.03321 0.44183 0.26711 0.07002 0.38996 0.06283 0.20107 0.21092 0.30956

Sweden 0.02112 0.29171 0.17546 0.05454 0.08589 0.02428 0.11253 0.11692 0.18172

United Kingdom 0.00897 0.30538 0.21514 0.01603 0.11155 0.01298 0.07884 0.08140 0.26905

Table 6 Optimum number of
hidden classes for crisis
prediction

Country Hopt se∗opt HAIC se∗AIC se∗COL

Belgium 20 0.8750 20 0.8750 0.8750

Germany 14 0.8750 14 0.8750 0.8750

Estonia 16 0.8750 20 0.8750 0.8750

Ireland 19 0.9333 16 0.8666 0.9333

Greece 15 0.9333 17 0.9333 0.9333

Spain 15 1.0000 20 1.0000 1.0000

France 20 0.8750 18 0.8666 0.8750

Italy 12 0.9333 20 0.9333 0.9333

Cyprus 13 1.0000 20 1.0000 1.0000

Latvia 20 1.0000 20 1.0000 1.0000

Lithuania 19 0.8750 19 0.8750 0.8750

Luxembourg 15 0.9333 19 0.9333 0.8750

Malta 16 0.9333 20 0.9333 0.9333

Netherlands 19 0.9333 20 0.9333 0.9333

Austria 20 0.9333 20 0.9333 0.8750

Portugal 19 1.0000 19 1.0000 1.0000

Slovenia 20 0.9333 19 0.8666 0.9333

Slovakia 20 0.9333 17 0.8750 0.9333

Finland 19 0.8750 19 0.8750 0.8750

Bulgaria 20 1.0000 20 1.0000 1.0000

Czech Republic 20 1.0000 20 1.0000 1.0000

Denmark 9 0.8666 19 0.8666 0.8666

Croatia 17 0.9333 19 0.9333 0.9333

Hungary 15 1.0000 19 1.0000 1.0000

Poland 10 0.9333 19 0.9333 0.9333

Romania 19 1.0000 20 1.0000 1.0000

Sweden 16 0.9333 13 0.8666 0.9333

United Kingdom 19 0.8750 20 0.8666 0.8750
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provide very similar values of critical sensitivity. Therefore, crisis prediction can be
based on cluster analysis with AICminimization without loss in the prediction quality.

The same data sets of individual countries were also classified using context out
learning as reference method. In the first case we used G = 20 random classifiers
and the resulting sensitivities se∗

COL were very similar to se∗
OPT as seen in the Table

6. Therefore, the context out learning also generates efficient prediction system when
the number of classifiers is higher.

8 Conclusions

A novel method of optimal cluster union was designed and tested. The main advan-
tage of this approach is the maximization of critical sensitivity or its control at least.
The cluster unioning was demonstrated on simple example as efficient but of narrow
application range. From the perspective of future applications the method is a bridge
between hidden and output classes. There are at least two ways to form the hidden
classes: imperfect classification and cluster analysis, which enables to solve more
complex task. As in real life the imperfect classification with inefficient decision rule
is based on context out approach when only several data patterns are observed and
also the set of properties is reduced. Using Monte Carlo approach and the strategy
of this context out learning, we obtain alternative pattern description which naturally
forms hidden classes. This novel approach was demonstrated on linear inseparable
classes with a set of imperfect linear classifiers. When the number of imperfect clas-
sifiers is large the sensitivity of cluster unioning is relatively high. The context out
learning seems to be inefficient but in the combination with optimal class unions it is
a perspective tool for complex decision making.

The second approach combines the cluster unioningwith traditional cluster analysis
which can be helpful in the case of crisis prediction. An optimal number of clusters
was found for each country. We identified three groups of countries as a side effect of
our study.

The first group is represented by countries, in which the indicators can easily facil-
itate crisis prediction. These are the countries with se∗ = 1, namely Spain, Cyprus,
Latvia, Portugal, Bulgaria, the Czech Republic, Hungary, and Romania. The second
group is represented by countries, in which it can be more difficult to predict any
upcoming crisis. In this case, the value of se∗ is lower than 0.875, specifically for
Belgium, Germany, Estonia, France, Lithuania, Finland, Denmark, and the United
Kingdom. The third group is a compromise between the first and the second group.

The countries in the first group seem to be very sensitive to crisis origins and
macroeconomic symptoms, while the sensitivity of the countries forming the second
group is significantly lower. Our hypothesis is that they have their own stabilisation
mechanism against economic crisis, which can explain the lower predictability of
macroeconomic behaviour.

Selection of the hidden class number was primarily based on se∗ maximization as
left maximum position. A second possible way was to employ the information criteria
AIC and BIC. The values of BIC were not recommended because of the small number
of clusters with very low values of critical sensitivity. In most cases, AIC suggests
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the optimal number of hidden classes with the highest values of critical sensitivity.
When AIC was used to select the optimal number of hidden classes, the error of
critical sensitivity was up to 0.0667. Using context out learning with twenty imperfect
classifiers is efficient alternative to cluster analysis in this case with the error of critical
sensitivity up to 0.0583.

Acknowledgements The authors would like to acknowledge the support of the research grants SGS
17/196/OHK4/3T/14 and SGS 17/197/OHK4/3T/14.
