Oponentní posudek na disertační práci (Doctoral thesis)

Název práce: Imperfect Learning of Multi-Classifier

Autor: Mgr. Ing. Radek Hřebík

Školitel: prof. Ing. Josef Jablonský, CSc. Vysoká škola ekonomická v Praze, Fakulta informatiky a statistiky, Katedra ekonometrie

Školitel specialista doc. Ing. Jaromír Kukal, Ph.D., České vysoké učení technické v Praze
Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská, Katedra softwarového inženýrství

Oponent: prof. RNDr. PhDr. Antonín Slabý, CSc., Univerzita Hradec Králové, Fakulta informatiky a managementu, Katedra informatiky a kvantitativních metod

Struktura a obsah práce

Práce napsaná v anglickém jazyce má 160 stran textu. Základní text, který má rozsah 90 stran, je tvořen 9 částmi včetně nečíslovaného Úvodu a Závěru. Úvod (Introduction) - je stručným úvodem do tematiky práce, Kapitola 1 Klasifikační metody ve vektorovém prostoru (Classification Methods in Vector Space) je věnována vybraným základním faktům a pojmům, Kapitola 2 - Cíle práce (Thesis Goals) formuluje cíl práce a související dílčí cíle práce. Následují kapitoly dokumentující hlavní přínosy disertační práce a autorovy přístupy k řešení: Kapitola 3 - Diffusion Based Learning (Učení založené na difúzi), Kapitola 4 - Theory of Imperfect Parallel Learning. (Teorie neperfektního paralelního učení), Kapitola 5 - Imperfect Classifier (Neperfektní klasifikátor), Kapitola 6 - Experimental Part (Experimentální část), Kapitola 7 - Implementation in Matlab (Implementace v Matlabu). Conclusions (Závěry) pak představuje krátké shrnutí. Text doplňují Seznam symbolů (List of Symbols) a Seznam zkratk (List of Abbreviations) v úvodu textu a Seznam použité literatury (Bibliography), Ukázky zdrojového kódu (Source Code Examples) a fulltexty tří k tématu disertační práce navázaných publikací v impaktovaných časopisech (Selected Publications in the Impact Journals) v závěru textu.

Cíl práce

Tématikou práce jsou pojmový aparát a vybrané výsledky novátorské teorie neperfektního učení.

Smyslem práce je přispět podstatným věrohodným příspěvkem zejména k tematice klasifikace (zařazení do tříd), k oblastem klasifikátorů a metrik posuzujících kvalitu (= přesnost a citlivost) klasifikátorů, k metodám zvýšení přesnosti klasifikace s využitím novátorského konceptu kritické citlivosti umožňujícího zvýšit vliv tříd s malým počtem vzorů.

Autor formuluje v této souvislosti cíl a skupinu souvisejících dílčích cílů disertační práce.

Hlavním cílem práce je navrhnout konstrukci nového klasifikátoru založeného na novém principu a současně navrhnout k jeho hodnocení novou metriku tzv. kritickou citlivost představující nejnižší dosaženou citlivost v jednotlivých třídách, která hraje klíčovou roli při vytváření i vyhodnocení výkonu klasifikátoru. Zkonstruovaný klasifikátor zajišťuje zohlednění každé třídy a nezanedbává kvalitu nedostatečně zastoupených tříd.

Dále je v práci uvedena skupina následujících pěti souvisejících dílčích cílů:

Vytvoření konceptu skrytých tříd (počet skrytých tříd je obecně větší, než počet výstupních tříd.), jejichž účelem je přispět ke zkvalitnění klasifikátoru (= zkvalitnění rozhodovacího procesu spojeného s klasifikací - tj. zařazením do tříd a využitím tříd).

Návrh původní neperfektní strategie učení, založené na principu dílčího vzorkování (= sub-sampling), tradiční klasifikace a použití konceptu skrytých tříd. Toto dílčí vzorkování vede ke zvýšení kvality klasifikátoru využívajícího konceptu sjednocení tříd.

Vytvoření nové techniky (technik) samoorganizace dat, sloužící jako alternativa k tradičnímu Kohonenovu učení a založené na adaptaci (úpravě) učebních vah.

Porovnání efektivity jednotlivých heuristik s tradičními přístupy pomocí standardní křížové validace. Tento přístup poskytuje objektivní srovnání kvality klasifikátorů. Pro tento účel je použito několik tradičních a běžně dostupných datových sad.

Použití nové klasifikační techniky na reálný (netradiční) datový soubor včetně prezentace výsledků použití nového klasifikátoru včetně srovnání s tradičními řešeními.

Metody a postupy použité v práci

Autor vychází z rozsáhlé rešerše literárních zdrojů zkoumané problematiky. Definuje a využívá pojmový aparát, výsledky, algoritmy a postupy specifické aplikační oblasti, které patří věcně zejména do oblasti informatiky (umělé inteligence, strojového učení, algoritmizace apod.), a matematiky (matematické statistiky, operačního výzkumu - lin programování apod.). K realizaci algoritmů a experimentům s nimi autor využil systém Matlab.

Metody použité v práci lze souhrnně hodnotit, jako novátorské (invenční), adekvátní řešení problematiky a ke splnění cílů disertační práce vedoucí. Postupy použité v práci je možno hodnotit jako zajímavé a účinné.

V této souvislosti je třeba zdůraznit a velmi pozitivně hodnotit zejména skutečnost, že jsou v práci dokumentovány autorovy vlastní podstatné vytvořené metody, úpravy a postupy.

Aktuálnost tématu, disertabilita, splnění cílů práce

Tématika práce je vysoce aktuální, velmi obtížná, dosti široce pěstovaná a též široce využitelná. Práce svojí tematikou, obsahem, postupy a výsledky jednoznačně patří do oboru doktorského studia (Studijní program: Aplikace přírodních věd, Studijní obor: Matematické inženýrství).

Autor volil tematiku, která je jeho delším výzkumným zájmem a ve které již dosáhl kvalitních výsledků, na které může dobře navázat. Vytvořený pojmový aparát, elementy doprovodné teorie a výsledky jsou původní a originální a rozšiřující poznání. Práce navazuje i na tradici výzkumů, metodických postupů, zkušeností, výsledků a vybavení v dané oblasti na FJFI i expertní znalosti školitele a zejména školitele specialisty.

Cíl práce a související dílčí cíle formulované v práci byly splněny. Práce rozšiřuje pěkným, netradičním, překvapivým a rozsáhlým příspěvkem poznání v oblasti tématu.

Autor má 3 publikace v kvalitních časopisech s IF úzce související s tematikou disertační práce a tady překračuje publikační požadavky stanovené k obhajobě závěrečné obhajobě práce.

Přesnost práce, formální stránka práce

Práce je napsána v angličtině, jasným a přesným jazykem. Volba anglického jazyka má výhodu v možnosti používat anglické terminologie v oblasti, která není v českém jazyce plně stabilizována. Definice, postupy, algoritmy a výsledky jsou přesně formulovány. Práce demonstruje též velmi dobře autorovy přínosy. Formální stránka práce i přesnost vyjadřování, úprava vzorců, diagramů a grafů mají velmi dobrou úroveň. Práce má jasnou strukturu, proto je možno se v ní dobře orientovat.

Výsledky práce a přínosy práce

Práce přináší pestré, originální, dosti početné a vzájemně související výsledky v oblasti teoretické, metodologické a je dobře využitelná i v oblasti praktické.

Za hlavní teoreticko-metodologické výsledky lze považovat zejména následující: Je představen autorův nový neperfektní přístup (metodický postup) ke klasifikačním úlohám, a shlukování dat a je porovnán s existujícími (klasickými metodami a postupy). V provedeném porovnání se jeví autorův přístup často jako efektivnější. Je představena metrika kritické citlivosti jako hlavní míra pro hodnocení kvality klasifikátorů. Je formulována tzv. neperfektní učební strategie s použitím modelu lineárního programování. Jsou navrženy 2 nové metody sebeorganizace odvozené z tradiční Kohonenovy učební strategie spočívající v začlenění difuze do procesu učení a vedoucí k dynamičtějšímu a flexibilnějšímu přístupu k sebeorganizaci. Dva nově vyvinuté způsoby učení - strategie založené na difuzi – tradiční difuze a anomální difuze – ve většině případů vykazují zlepšení nebo alespoň srovnatelnost s tradiční metodou Kohonenovou. Je představena novátorská teorie skrytých tříd (které lze vytvořit několika způsoby) a použít v učení s učitelem i bez učitele. Je vytvořen nový obecný multi-klasifikátor s pětivrstvou strukturou. Teorie optimálního sjednocení založená na teorii lineárního programování je stěžejní částí konečné klasifikace. Navržený klasifikátor je flexibilní a uživatel může používat individuální nastavení.

Praktické výsledky a možnosti využití: Přístupy uvedené v práci jsou formulovány často pomocí skriptů Matlabu a mohou být opakovaně použity v řadě situací, aplikací a dále modifikovány a rozvinuty.

Poznámky a otázky do diskuse při obhajobě

Práce poskytuje řadu možností a oblastí k diskusi.

Navrhují diskusi věnovat například rozdílům ve filosofii a podstatě rozdílů mezi klasickými klasifikačními metodami a přístupy k učení a autorovým novátorským přístupem založeným na početnějších skrytých třídách, nové klasifikaci a neperfektním učení, souladu autorových přístupů s posledními trendy AI, přednostem autorových přístupů a problémům, které musel překonat. Existují nějaké limity, pokud jde o typ řešených problémů a typ aplikační oblasti?

Závěr:

Práce splňuje v nároky na disertační práce kladené. Jde o kvalitní, přesný a hluboký a přínosný text poskytující velmi pěkný vhled do problematiky řešené v práci a dobře demonstruje elementy autorova přístupu i rozsáhlé autorovy výsledky v rámci předložené novátorské a zajímavé teorie. Rozsah, originalitu, systematickosti a náročnosti aktivit studenta a kvalitu výsledků, tak jak je dokumentuje předložená disertační práce, je možno velmi pozitivně hodnotit. Disertační práci doporučuji k obhajobě a též, aby Mgr. Ing. Radku Hřebíkovi byl po úspěšné obhajobě udělen titul Ph.D.

Hradec Králové 15. 5. 2023

Antonín Slabý